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Jeg takker hermed for spørgsmålet om en jordemoder kan forestå  fødsler, der ikke 
er risikofødsler, selv om der ikke er ansat en læge på sygehuset. Samt hvis nej, om 
Landsstyret agter at ændre de nuværende retningslinier, og i givet fald hvornår. 

Postboks 1160 
3900 Nuuk 
Oq/tel +299 34 50 00 
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 peqqip@gh.gl 
www.nanoq.gl/peqqik Sundhedsvæsenet har valgt at prioritere sikkerhed for mor og barn under et 

fødselsforløb meget højt, specielt da vi her i landet har en meget høj rate af 
perinatal mortalitet i forhold til andre vestlige lande.  
 
Sundhedsdirektoratet nedsatte i 2006 en arbejdsgruppe i relation til 
fødselsbetjeningen med henblik på at afdække hvilke krav, der kan stilles til 
fødesteder. Jordemødrene var og er fortsat af den holdning, at ikke risiko gravide 
kvinder kan føde på de lokale sygehuse med ansat jordemoder til stede. Lægerne 
var og er fortsat af den holdning, at der skal være en læge på de lokale sygehuse, 
som kan foretage lægefagligt indgreb (f.eks. kejsersnit), da en fødsel ikke kan 
betragtes som normal, før den er vel overstået.  
 
Disse modsat rettede holdninger hænger sammen med at: 

- jordemødre fokuserer på normale fødsler 
- en uddannet jordemoder selvstændigt kan forestå og tage ansvar for en 

normal fødsel ud fra uddannelse og autorisation 
- alle jordemødre er uddannet udenfor Grønland og har dansk autorisation. 

Det vil sige, at de er vant til at arbejde under forhold, hvor  det altid er 
muligt at tilkalde en læge enten med obstetrisk specialuddannelse, med 
operationserfaring eller blot med erfaring omkring normale fødsler. 
Sådanne forhold kan ikke forventes her i landet - fraset på Dronning 
Ingrids Hospital i Nuuk 

- læger betragter alle fødsler som potentielt komplicerede fødsler 
- læger har fokus på, at der vil være meget få/ingen  sundhedsdistrikter, som 

personalemæssigt vil kunne agere i forhold til komplikationer i et 
fødselsforløb 

 
Da sundhedsvæsenet prioriterer sikkerhed for mor og barn under et fødselsforløb, 
vil valg af fødested afhænge af de til enhver tid tilstedeværende faglige ressourcer. 
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Ønsker den gravide ikke at respektere dette og fravælger at føde et sted med 
jordemoderfaglige ressourcer samt med en læge, der kan foretage lægefagligt 
indgreb, må den gravide selv tage ansvar for fødslen. 
 
På steder uden tilstedeværelse af begge disse faglige ressourcer kan gravide 
udelukkende forvente at modtage fødselshjælp som nødhjælp i akutte situationer.   
 
Sundhedsdirektoratet vil på det kraftigste fraråde gravide at fravælge et anbefalet 
fødested og vil ikke undlade at gøre opmærksom på det uhensigtsmæssige i, at 
bringe sundhedspersonalet i situationer, hvor de presses til at udføre opgaver, som 
de ikke føler sig kompetente til at varetage. 
 
Som svar på anden del af spørgsmålet kan siges, at Sundhedsdirektoratet 
naturligvis løbende vil tilpasse de perinatale retningslinier til strukturændringer, 
udvikling og de til enhver tid gældende forhold. I det omfang de gældende 
retningslinier har behov for en revision, forventer Sundhedsdirektoratet, at de 
fagligt ansvarlige på området gør opmærksom på problemstillinger desangående. 
 
Jeg håber at ovenstående er dækkende besvarelse af spørgsmålet. 
 
 
 
 
Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
 
 
Arkalo Abelsen 
Landsstyremedlem for Sundhed 

2/2 


	§ 36-spørgsmål om en jordemoder kan forestå fødsler, som ikke er risikofødsler, selv om der ikke er ansat en læge på sygehuset m.v.

